令和７年６月３０日

我孫子市教育委員会 あて

 我孫子市立布佐小学校

学 校 運 営 協 議 会

令和７年度 第２回学校運営協議会会議報告書

このことについて、我孫子市学校運営協議会規則第１２条の規定について、次のとおり報告し

ます。

        （令和７年６月２５日実施）

主な議事 発言者 協議・発言等の概要

１．協議会

・１学期の教育活動報告

・２学期の経営方針提案

・協議及び情報交換

教務

校長

会長

委員

委員

教務

委員

校長

委員

委員

委員

校長

会長

校長

司会 会長  記録 教頭

（プレゼンテーションソフトを使って報告）

（プレゼンテーションソフトを使って提案）

教育活動の報告、２学期の経営方針の提案についてのご意

見や質問、参観のご感想をいただきたい。

対面式の入学式は良かった。子ども主体の行事となった。

保護者にとっても子どもの顔が見えるのはうれしい。

参観の際にタブレットを使っていた。キーボード入力で戸

惑っているように見えた。

３年生以上はローマ字を学習しているので、ローマ字入力

をできるように指導している。低学年は、手書きパットを

使って入力している。

２学期以降の経営方針に賛同する。協働的な学びについて

具体的にどのような活動があるか。

話し合い活動を意図的に行っている。個人からグループへ

相手の考えを尊重しながら、自身の考えを深められるよう

にしている。

学びの変革推進事業により、人材不足が緩和され、教員の

指導力が向上すると良い。先生方が本来の仕事に専念でき

るように、地域でも応援したい。

授業の板書がきれい。授業をしっかり進めている。教室は

冷房があるが、体育館や屋外で活動する場合は、熱中症に

十分注意して行ってほしい。

長欠対策として、「スクールライフノート」の活用状況は

どうか。

児童の様子を知るきっかけとして、担任や管理職が確認し

て、「雷」が続いている時には声をかけるなど活用してい

る。

長欠児童への対応はどうか。

心の教室相談員や教育相談センター等、関係機関と連携し

２．諸連絡

委員

教務

会長

教務

教務

委員

委員

委員

委員

委員

会長

教頭

て進めている。

教室環境が整っている。児童の落ち着きにつながってい

る。水泳指導は、今年度何回実施か。指導時間は。

各学年４回、移動や着替えの時間があり、入水している時

間は、７０分程度。専門的な指導を受け、上達が見られ

た。

水泳指導の実施期間や学校職員の指導体制はどのようにな

っているか。

今年は、運動会後から６月の上旬まで。今年度は全て終了

した。時期は、年度によって変わる。

学校職員は、３名体制。１名が入水して指導。１名はプー

ルサイドで指導及び評価。１名は見学者指導。

水泳指導で得たものを学校でも生かせると良い。

２学期の経営方針に賛同する。子どもは、一人一人良いと

ころを持っている。力の出し方、加減がまだうまくできな

い。うまくできるように経験を積ませてほしい。

入学式には代理の者が出席した。子ども主体の入学式で良

かったと聞いている。運動会も卒園生が生き生きと活動し

ていたと報告があった。運動会を見ていた弟妹が、園で運

動会遊びをしていた。

参観では、板書の書字の美しさに感心した。書字が苦手な

大人も増えてきている。子どもたちが先生の美しい字を見

て、目標としてくれると良い。

今後も不登校や外国籍の子など、配慮や支援を要する子が

増えくることが予想される。幼保小が連携して、協力して

いきたい。

児童の育成の指標として、高学年は、中学生に向けて目標

を持てると良い。布佐中区でも「１５歳の理想の生徒像」

を大切にしている。具体的な目標を持てると良い。低学年

のあいさつが少なかった。こちらからも声をかければよか

った。

研修予定

７月３０日（水）運営協議会委員参加

        コホミン

学校運営協議会の予定

第３回１１月１１日（火）布佐小学校

            児童会役員との会食を予定

第４回 ３月 ４日（水）布佐中学校

   傍聴人  ０人（発言者数０人）